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1)Domanda 

“progetto strategico per la valorizzazione dei borghi della Calabria  ed il potenziamento dell’offerta turistico 

culturale “  individua fra i criteri di selezione  e premialità  i “Comuni con centro storico o insediamento 

storico minore suscettibile di tutela e valorizzazione rientrante tra quelli di cui alla Deliberazione della 

Giunta Regionale della Calabria n. 44 del 20 febbraio 2011” .Chiedo di sapere l’elenco di tali  comuni 

oppure il link che consente di individuare la delibera di giunta della  Regione Calabria (n.44 del 20.02.11) 

che li individua . 

Risposta 

La  DGR 44/11 è stata pubblicata sul sito  http://calabriaeuropa.regione.calabria.it al link dedicato al Bando. 

2)Domanda 

In caso di aggregazione di 3 comuni, il minimo è 900mila ed il massimo 4,5 ml? 

Risposta 

L’art. 8 comma 3 dell’Avviso recita che “Il contributo massimo concedibile per beneficiario è di 1.500.000 

euro”. L’art. 10 comma 4 recita “Nel caso di istanza presentata da reti di comuni, la documentazione dovrà 

essere sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Amministrazione Comunale capofila”. 

Pertanto, in caso di aggregazione di Comuni ci sarà un’istanza unica per un Progetto integrato con un solo 

beneficiario identificato nel capofila quindi, anche in questo caso, il contributo massimo concedibile è di € 

1.5000.000. 

3)Domanda 

durata di  mantenimento del vincolo di destinazione. 

Risposta 

L’art. 16 dell’Avviso rubricato “Obbligo a carico dei beneficiari” comma 1 lett c. specifica che il beneficiario 

è tenuto all’ “Obbligo di mantenere il vincolo di destinazione e  



di operatività e di comunicare annualmente (dopo la conclusione dell’intervento e per i successivi 5anni ) il 

mantenimento del  rispetto dello stesso”. 

 

4)Domanda 

Con riferimento al punto 5 dell'avviso  è possibile prevedere anche interventi in aree esterne al borgo ma che 

mirano alla conoscenza e alla scoperta del borgo stesso e alla sua valorizzazione? 

Risposta 

Si, è possibile prevedere interventi in aree esterne al borgo che mirino alla conoscenza e alla scoperta del 

borgo stesso e alla sua valorizzazione purchè coerenti con gli interventi ammissibili di cui al comma 4 

dell’art. 3 dell’Avviso. 

5)Domanda 

Anche i Comuni devono aprire un conto nuovo dedicato ulteriore a quello che già dispongono? 

Risposta 

Il Comune beneficiario dei finanziamenti ai sensi dell’art. 6 lett. p) dell’Avviso ha l’obbligo di “adottare un 

conto corrente dedicato alle attività oggetto di finanziamento, ai fini della tracciabilità della spesa”. 

6)Domanda 

Nella griglia 12.3, punto b.3:  vuol dire che se accetta di cofinanziare il 10 % ha dieci punti, l' 8%  ha otto 

punti, e via discorrendo? 

Risposta 

SI, se il soggetto proponente finanzia il 10%  dell’importo richiesto ottiene 10 punti. 

7)Domanda 

In considerazione del formulario di progetto (Allegato I; Allegato II – Formulario di Progetto; Delibera di 

Giunta Comunale di approvazione degli interventi integrati parte fondante del Progetto complessivo; 

eventuali Protocolli d’Intesa, lettere d’intenti, etc.) - ci è d’uopo sapere se è riconoscibile tale voce di spesa 

nell’ambito della rendicontazione di progetto, qualora essa sia affidata a un soggetto esterno alla Pubblica 

Amministrazione. E se così fosse, in che termini percentuali? E ancora, tale spesa va calcolata sul 12% 

forfettario di contributo regionale per la voce “spese generali”, cui fa riferimento l’avviso pubblico? Oppure 

può configurarsi come un Supporto al RUP e come tale essere saldata, sempre rivalendosi sul 

finanziamento pubblico richiesto? 

Risposta 

Ai sensi dell’Art. 6 comma 7 dell’Avviso “La regione partecipa con un contributo forfettario massimo del 
12% dell’importo complessivo a base d’asta a copertura delle spese inerenti i servizi  di architettura 
e ingegneria, incentivi RUP art. 113 D.Lgs 50/2016, spese per commissioni giudicatrici, pubblicità. 
Saranno ammessi a contributo solo i servizi tecnici affidati in data successiva a quella di 
pubblicazione del presente avviso”. 

8)Domanda 



Nel procedere con i lavori il comune potrà disporre volta per volta del potenziale del progetto, 
ricorrendo a propri mezzi solo nell'eventualità che scelga di cofinanziare una percentuale...E' 
corretto?O deve anticipare inizialmente il 75 % della spesa? 
 

Risposta 

Ai sensi dell’Art 14 commi 2 e 3 dell’Avviso “E’ prevista l’anticipazione nella misura massima del 25% del 

contributo concesso che sarà erogata secondo modalità definite in convenzione”.  

“Le modalità inerenti le erogazioni successive saranno definite successivamente nella 

Convenzione”. 

9)Domanda 

In riferimento al Bando in oggetto, in caso di previsione acquisizione dell’immobile è necessario un 

documento attestante questo, o è sufficiente indicare nella scheda finanziaria del progetto tale acquisizione 

con relativo importo? 

Risposta 

Ai sensi dell’Art. 11 comma 1  lettera d) dell’Avviso tra i documenti che i proponenti devono allegare alla 

domanda risulta: “Autocertificazione o altra idonea documentazione sulla disponibilità degli immobili 
oggetto di interventi”. 

10)Domanda 

In allegato alla domanda di richiesta contributo oltre al formulario va inoltrato il progetto redatto ad un 

qualsiasi livello, vista la mancanza di specifica in merito nell'avviso pubblicato. 

Risposta 

Alla domanda di richiesta di agevolazione vanno allegati tutti i documenti richiesti dall’’art.11 dell’Avviso. Il 

“Progetto” potrebbe rappresentare “ulteriore documentazione a supporto della valutazione del progetto, 

se ritenuta utile” prevista al punto f del comma 1 dell’art. 11. 

11)Domanda 

E' necessario allegare i progetti tecnici degli interventi? e in caso che tipo di progettazione è necessaria 

preliminare o definitiva? 

Risposta 

Alla domanda di richiesta di agevolazione vanno allegati tutti i documenti richiesti dall’’art.11 dell’Avviso. Il 

“Progetto”, a qualsiasi livello, potrebbe rappresentare “ulteriore documentazione a supporto della 

valutazione del progetto, se ritenuta utile” prevista al punto f del comma 1 dell’art. 11. 

 

12)Domanda 

E' necessario avere una progettazione tecnica unica per tutta la proposta progettuale o una progettazione 

tecnica per ogni intervento? 

Risposta 

NO. Il formulario allegato all’Avviso, al punto 2 inerente la “Descrizione Interventi” , prevede che venga 

fatta una descrizione dettagliata per ciascun intervento previsto dal programma, tra cui  il livello di 



progettazione (vedi punto 2.5 del formulario). 

13)Domanda 

Dove è possibile consultare la DR 273 del 20 Giugno 2017? 

Risposta 

La delibera è stata pubblicata sul sito della Regione Calabria al link dedicato al Bando. 

14)Domanda 

Il partenariato dev'essere esclusivo? Il soggetto che sigla un protocollo d'intesa con l'ente beneficiario deve 

avere l'esclusiva per quell'ente? Per quella forma di partenariato? Può siglare altre forme di partenariato 

con diversi enti beneficiari del bando? 

Risposta 

Solo il beneficiario è vincolato a presentare una sola domanda di agevolazione (vedi comma 3 dell’art. 5 

dell’Avviso). 

 I partner possono aderire a Protocolli inerenti più soggetti beneficiari. 

15)Domanda 

Il formulario chiede il "livello di progettazione". La differenza tra preliminare, definitivo ed esecutivo fa 

acquisire differenti punteggi?  

Risposta 

I Criteri di selezione e premialità sono dettagliati all’art. 12 punto 3. 

16)Domanda 

I costi devono essere approvati da un RUP (immagino nominato dal comune). Può essere un dipendente del 

comune stesso? 

Risposta 

Il RUP – Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, è un dipendente di 

ruolo dell’Amministrazione.  

Ai fini dell’ammissibilità delle spese,ai sensi dell’Art. 6 comma 6 dell’Avviso  “L’importo delle lavorazione, 

delle forniture e dei servizi dovranno essere determinati ove possibile utilizzando i prezziari vigenti, prezzi di 

riferimento e ove non sia possibile mediante adeguata analisi del prezzo. Dovrà altresì essere certificata da parte 

del RUP la congruità dei prezzi utilizzati”. 

 

16)Domanda 

Sempre riguardo il "livelli di progettazione", i singoli progetti che s'integreranno tra loro, devono essere 

allegati alla domanda? 

Risposta 

Alla domanda di richiesta di agevolazione vanno allegati tutti i documenti richiesti dall’’art.11 dell’Avviso. Il 



“Progetto” potrebbe rappresentare “ulteriore documentazione a supporto della valutazione del progetto, 

se ritenuta utile” prevista al punto f del comma 1 dell’art. 11. 

 


